
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 65 del 18-08-2021 N° Cron. Gen. 422 data reg. 18-08-2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER CENTRO INFANZIA "VERDE
NIDO" PER L'ANNO EDUCATIVO 2021/2022 EVENTUALMENTE RIPETIBILE
PER UN ULTERIORE ANNO EDUCATIVO - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 50/2016 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA , AVVIO DEL SERVIZIO ED ASSUNZIONE

DELL'IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 02.07.2021 con la quale si dettavano indirizzi volti

all’affidamento dei servizi educativi del centro per l’infanzia comunale “Verde Nido” per l’anno educativo

2021/2022 eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno educativo, tramite la predisposizione di una procedura

ad evidenza pubblica;

Vista e richiamata integralmente la determinazione di codesto servizio n. 64/398 del 30.07.2021, ed i documenti ivi

allegati, con la quale si disponeva di avviare la procedura per l’affidamento dei servizi educativi del centro per

l’infanzia tramite trattativa diretta da esperire tramite Me.Pa. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.

50/20216;

Dato atto che, nel termine prescritto delle ore 18.00 dell’11.08.2021 la Virtus Coop Società Cooperativa Sociale
(C.F. e P. IVA 02136110448) in persona del legale rappresentante pro tempore con sede in Ascoli Piceno, Viale Luigi
Luciani, 2 presentava l’offerta relativa al servizio in oggetto ed il periodo ivi indicato, pari ad € 93.800,00 oltre IVA di
legge;

Ritenuta l’offerta regolare e valida;

Preso atto che il predetto operatore economico:
ha dichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (cfr. modello A e DGUEo
allegato alla trattativa);
ha dichiarato di aver preso visione e quindi accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte leo
norme e disposizioni contenute negli atti amministrativi relativi alla presente procedura e suoi
allegati, nel capitolato speciale d’appalto, e in tutti gli elaborati di gara;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Ritenuto di dover fare proprio il piano educativo elaborato dall’aggiudicatario che si allega alla presente a far parte
integrante del presente atto e che dev’essere posto a base del servizio educativo dei minori;

Considerato che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) ai fini della stipula del contratto non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni, c.d. stand still;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 per il tramite del portale AVCPASS
essendo stato richiesto all’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta il PASSOE, tutte con esito
positivo, nonché si sono verificati i requisiti economico-finanziari ex art. 83 del medesimo decreto, cui è seguita la
stipula del contratto con le modalità previste dall’art. 53 comma 1 delle regole del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione, come da allegato; il rapporto sarà regolato dalla documentazione di gara e, in
particolare dal capitolato speciale d’oneri e dall’eventuale stipulando contratto in forma pubblica amministrativa o
con scrittura privata;

Considerato, altresì, che occorre trasformare e ridurre la prenotazione contabile n. 18 sul capitolo n. 805 dei
bilanci di previsione pluriennale assunta come segue:
- € 18.741,80 nell’anno 2021;
- € 30.504,20 nell’anno 2022;

nell’impegno n. 205 dei rispettivi bilanci pluriennali per le seguenti somme, tutte IVA di legge inclusa, risultanti a
seguito del ribasso percentuale operato dall’aggiudicatario;
- € 18.741,00 nell’anno 2021;
- € 30.503,81 nell’anno 2022;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificativo di
gara (C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

Acquisito ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 il seguente CIG (SIMOG) per l’intero affidamento: 885886677C;

Ritenuto necessario rinviare la liquidazione ed il pagamento della somma di € 30,00 a titolo di contributo a favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione impegnata al capitolo 805, n. 190 del bilancio di previsione 2021/2023
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2021 una volta reso disponibile dall’ANAC il
relativo MAV sul portale dedicato ai pagamenti ;

Dato atto infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità o conflitto d’interesse in
capo allo scrivente Responsabile, nonché RUP della procedura a termini del D.P.R. 62/2013 ed ai sensi del vigente
Piano triennale per la trasparenza e la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 43 del 30.03.2021;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite alla
sottoscritta, come da Decreto sindacale n. 1/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di aggiornamento del DUP 2021/2023 n. 76 del 19.06.2021 ove veniva
prevista l’entrata dovuta alle tariffe per il servizio di frequentazione del centro per l’infanzia “Verde Nido”;

Ritenuta legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso
quale atto di gestione amministrativa;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente Servizio Finanziario;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la L. n. 241 del 1990;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 19.02.2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio dette in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare i servizi educativi per il Centro per l’Infanzia “Verde Nido” per l’anno educativo 2021/2022,
eventualmente ripetibile/rinnovabile per un ulteriore anno educativo alla Virtus Coop – Società Cooperativa
Sociale (C.F. e P.IVA 02136110448) in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in Ascoli Piceno,
Viale Luigi Luciani, 2;

2. di dare atto che il corrispettivo offerto per la durata del contratto è pari ad € 46.900,00 oltre IVA come per legge
considerando che gli oneri per la sicurezza sono pari ad € 0,00 e, eventualmente, per un pari importo in caso di
ripetizione/rinnovo del servizio per un ulteriore anno educativo;

3. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà disciplinato dalla documentazione di gara e dal capitolato speciale

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

d’oneri;

4. di impegnare la somma pari ad € 49.244,81 comprensiva di IVA per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2022, già
prenotata al n. 18 del capitolo di bilancio 805 dei rispettivi bilanci pluriennali e procedere all’imputazione contabile
come segue:

Soggetto
Creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Virtus Coop – Società

Cooperativa Sociale (C.F. e
P.IVA 02136110448) in
persona del legale

rappresentante pro-tempore,
con sede in Ascoli Piceno,
Viale Luigi Luciani, 2

€ 18.741,00 2021 2021

1 3  2 805

205/2021

€ 30.503,81 2021 2022 205/2022

                                                                                                                                                                                                              TOTALE € 49.244,81

5. di confermare l’impegno della somma di € 30,00 a titolo di contributo a favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione già assunto al capitolo 805 n. 190 del bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2021 rinviando la liquidazione ed il pagamento della somma ad un
successivo atto una volta che sarà disponibile sul portale dei pagamenti ANAC il relativo MAV;

6. di dare atto che per la presente procedura di affidamento, compreso il periodo di rinnovo eventuale è stato
acquisto il seguente codice CIG nr. 885886677C rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

7. di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sotto la sezione “Bandi e contratti” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Acquasanta Terme, 18-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   205 del 19-08-2021 a Competenza   CIG 885886677C

5° livello 04.01-1.03.02.15.010  Contratti di servizio di asilo nido

Capitolo        805 / Articolo
SPESE PER ASILO NIDO

Causale AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER CENTRO INFANZIA VERDE NIDO PER LANNO EDUCATIVO
2021/2022 EVENTUALMENTE RIPETIBILE PER UN ULTERIORE ANNO EDUCATIVO - PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 50/2016 - DETERMINA

Importo 2021 Euro 18.741,00

Importo  2022 Euro 30.503,81

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 27-08-2021 al 11-09-2021.

Acquasanta Terme,  27-08-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 27-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

